
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 61 del 23/11/2023

Oggetto: DTE -  REG UE N 1305/2023 -  PSR 2014-2020  MISURA 19  SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 

LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO LEADER - MISURA 19.2.02 SOTTOAZIONE B.1.2 A - PROMOZIONE E 

MARKETING TERRITORIALE APPENNINO EMILIA- TERRITORIO REGGIANO - DOMANDA N 5521721 

CUAA 92192900345 - EVENTO 28 NOVEMBRE 2023 COMPENSO RELATORI

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità  turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia  (Province di  Parma,  Piacenza e Reggio Emilia)  e si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017;

Visto:
 lo statuto dell’Ente;
 il  verbale del  Consiglio  di  Amministrazione della  DTEmilia  n.  5 del  7  giugno 2023 che 

nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato 
a   far tempo dal 1^ luglio 2023; 

 il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con  il  quale  si 
approva  la  proroga  della  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la 
DTEmilia e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Determina n. 61 del 23/11/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Visto inoltre il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna per il periodo 2014-
2020 (di seguito per brevità indicato come PSR 2014-2020), attuativo del citato Regolamento (UE) 
n.  1305/2013,  nella  formulazione  approvata  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  C 
(2015)3530 finale del 26 maggio 2015, di cui si è preso atto con deliberazione della Giunta della 
Regione  Emilia-  Romagna  n.  636  del  giorno  8  giugno  2015,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;
Richiamata  del  predetto  PSR  2014-2020  in  particolare  la  Misura  denominata  “Misura  19  – 
Sostegno allo sviluppo locale LEADER (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo)”, finalizzata a 
sostenere lo sviluppo locale LEADER per mezzo di Strategie elaborate ed attuate a cura dei GAL 
in esecuzione degli artt. 32-35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013

Considerato che:
• il Consiglio di Amministrazione nella seduta dell’8 aprile 2022 (verbale n.3) ha deliberato di 

approvare  la  convenzione  con  il  Gal  del  Frignano  e  Appennino  Reggiano  volta  alla 
promozione  dell’Appennino  Reggiano  per  un  finanziamento  di  €  100.000,00  sul  PSR 
sopracitato;

• il  progetto  “Promozione  e  marketing  territoriale  Appennino  EMILIA-  TERRITORIO 
REGGIANO” prevede la realizzazione di  eductour  dedicati  al  territorio,  partecipazioni  a 
trasmissioni televisive, realizzazione di un video promozionale, stampa cartine e altre azioni 
inerenti alla promozione del territorio.

Dato atto che:
  la Destinazione Turistica Emilia e il GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano in data 9 

novembre  2022  hanno  stipulato  apposita  convenzione  con  la  quale  il  GAL affida  alla 
Destinazione Turistica Emilia la realizzazione del progetto: PSR 2014-2020 MISURA 19 
Sostegno allo Sviluppo locale di tipo partecipativo LEADER". - Misura 19.2.02 Sottoazione 
B.1.2  a  -  Promozione  e  marketing  territoriale  Appennino  EMILIA-  TERRITORIO 
REGGIANO DOMANDA N 5521721 per un costo complessivo di € 100.000,00; 

 il GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano ha successivamente approvato, con delibera 
del CDA n. 154 del 21/02/2023, la concessione del sostegno alla Destinazione Turistica 
Emilia (notifica del 22 febbraio 2023 Prot 3153/2023); 

 nel piano dettagliato delle attività sono previste una serie di fasi operative necessarie alla 
realizzazione  del  progetto, una  di  queste  è  la  realizzazione  di  un  evento/seminario 
conclusivo sull'Appennino della provincia di Reggio Emilia per il quale è previsto un budget 
lordo ed onnicomprensivo di € 2.000,00 per le spese dei relatori.

Considerato che:
 l'evento  dal  titolo”  TURISMO IN APPENINO REGGIANO. Un nuovo protagonista  per  il 

territorio”  si  terrà  il  28  novembre  presso  la  sala  comunale  “Teresa  ROMEI  Correggi  a 
Cervarezza Terme; 

 tra i relatori sono previsti gli interventi di:
o Josep Ejarque, Professionista del Destination Marketing e Management della ditta 

FTourism&Markting  di  Josep  Ejarque  -  Via  Passalacqua,  10  a  Torino,  C.F. 
JRQJSO64P20Z131C, P. IVA 11764050016 la cui somma da corrispondere è pari 
ad € 1.000,00 iva compresa;

o Nicholas  Montemaggi  Professionista  della  Comunicazione  Turistica  e  Sportiva, 
comunicazione  e  promozione  del  cicloturismo  made  in  Emilia-Romagna  del 
Consorzio Terrabici, Corso Giulio Perticari 74 a Savignano sul Rubicone (FC) C.F. 
MNTNHL87T29H294X P.IVA  04573810407 la cui somma da corrispondere è di € 
250,00 iva compresa;

o Pierangelo  Romersi,  Direttore  VisitEmilia  che  terrà  il  seguente  intervento 
“l’Appennino di Emilia e la sfida del turismo tra esperienze, servizi e promozione”;

o Rachele Grassi, responsabile IAT Appennino reggiano, con una riflessione sul punto 
delle azioni di promozione turistica in Appennino reggiano;

Determina n. 61 del 23/11/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 gli ultimi due irelatori riceveranno un rimborso delle spese sostenute per un totale massimo 
di € 500,00 iva compresa dalla ditta Food Valley Travel & Leisure di Terre Emiliane Srl via 
Borgo del  Parmigianino 19b a Parma PI  02250720345, quale Agenzia di  riferimento di 
DTEmilia per l’anno 2023, individuata con apposita selezione tra fornitori; 

 
Dato atto che:

 l’art 50 comma 1 lettera b) del codice dei contratti  D.Lgs 36/2023 prevede la possibilità 
dell’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Ritenuto di corrispondere la somma di € 1.750,00,00 come sopra evidenziato ai soggetti citati a 
seguito di presentazione di regolare fattura o nota spese; 

• Dato atto altresì:
• è stato approvato il bilancio 2023-2025 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 

soci del 20/12/2022 e il PEG 2023 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 
16/01/2023;

• che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
• gli importi sopra specificati sono disponibili al Capitolo 10066/0 (Promozione dei Territori) 

del Bilancio 2023 PEG 2023;
• che  il  progetto  Promozione  e  marketing  territoriale  Appennino  EMILIA-  TERRITORIO 

REGGIANO è identificato dal codice CUP: F98J22000050008;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario.

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• i Piani di promocommercializzazione 2023;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011

Considerato che, ai sensi del DPR 207 del 05/10/2010, i soggetti, per i quali è possibile richiedere il 
DURC, risultano in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi ai fini del DURC 
e ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010, e si assumeranno l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato;

 D E T E R M I N A

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 di corrispondere la somma di € 1.750,00 così ripartita:

o quanto ad € 1.000,00 Iva compresa a ditta FTourism&Markting di Josep Ejarque - V 
cigPassalacqua, 10 a Torino, C.F. JRQJSO64P20Z131C, P. IVA 11764050016 CIG 
Z453D645C5;

o quanto  ad  €  250,00  Iva  compresa  a Nicholas  Montemaggi  Professionista  della 
Comunicazione Turistica e Sportiva, comunicazione e promozione del cicloturismo 
made  in  Emilia-Romagna  del  Consorzio  Terrabici,  Corso  Giulio  Perticari  74  a 
Savignano sul Rubicone (FC) C.F.  MNTNHL87T29H294X P.IVA  04573810407 CIG 
Z123D646BB;

Determina n. 61 del 23/11/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



o quanto ad € 500,00 Iva compresa alla ditta Food Valley Travel & Leisure di Terre 
Emiliane  Srl  via  Borgo  del  Parmigianino  19b  a  Parma  PI  02250720345  CIG 
Z403D6475D;

 di  confermare la  somma complessiva  di  €  1.750,00 Iva  compresa al  Capitolo  10066/0 
(Promozione  dei  Territori)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Cod  Missione  7  (Turismo),  Cod 
Programma 1 (Sviluppo e valorizzazione del Turismo), Cod Bilancio U.1.03.02.99.999 (Altri 
servizi diversi n.a.c.), impegno n. 48/2023 bilancio 2023 e PEG 2023;

di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 61 del 23/11/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:  DTE  –  REG  UE  N.  1305/2023  -  PSR  2014-2020  MISURA 19  SOSTEGNO  ALLO 
SVILUPPO LOCALE DI  TIPO PARTECIPATIVO LEADER".  -  MISURA 19.2.02 SOTTOAZIONE 
B.1.2 A -  PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE APPENNINO EMILIA- TERRITORIO 
REGGIANO –  DOMANDA N 5521721  CUAA 92192900345  -  EVENTO 28  NOVEMBRE 2023 
COMPENSO RELATORI

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Determina n. 61 del 23/11/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

( firmato digitalmente )

Determina n. 61 del 23/11/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


